
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 612

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4820 del 15/04/2019

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 2995 
DEL 12/03/2019.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
• con decreto n. 257 del 12/10/2018 il Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione 

degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Calabria si è avvalso del 
Settore  UOT  –  Funzioni  Territoriali,  giusta  convenzione  di  avvalimento  sottoscritta  in  data 
13/12/2018 Rep n. 173, a cui ha demandato le attività di esecuzione di alcuni interventi, previsti 
dall’Accordo di Programma del 25 Novembre 2010 e dal Patto per lo Sviluppo della Regione 
Calabria, per i quali necessita procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura, 
tra cui i seguenti:

 
VV036A/10 VV 1.900.000,00 Ripristino della officiosità idraulica del Fosso Tomarchiello o Libanio

18IR207/G1 CZ 8.471.000,00
Intervento di ripristino della officiosita' idraulica del reticolo idrografico minore in sinistra 

idrografica del Fiume Corace- area universitaria - Cittadella Regionale

18IR053/G1 CZ 1.970.000,00
Ripristino dell'officiosita' idraulica e delle difese idrauliche del corso d'acqua Torrente Uria in 

loc. chiaro in agro del Comune di Sellia Marina

18IR054/G1 CZ 1.970.000,00
Ripristino dell'officiosita' idraulica delle difese idraulica del  Torrente Crocchio in agro dei 

comuni di Cropani e Botricello

18IR711/G1 CZ/RC 2.462.500,00 Sistemazione bacini Voda', Munita, Fiumarella, Assi

18IR317/G1 KR 3.940.000,00 Ripristino dell’officiosita’ idraulica e ricostruzione argini del Fiume Tacina

VV033A/10 VV 1.500.000,00 Ripristino della officiosità idraulica del Torrente S. Anna a monte della SS 522

VV034A/10 VV 1.900.000,00 Ripristino della officiosità idraulica a monte della Variante alla SS 522 (Antonucci e affluente)

VV035A/10 VV 1.000.000,00
Ripristino della officiosità idraulica del Torrente Trainiti a monte della SP n° 11 (Torrente 

Candrilli)

VV072A/10 VV 2.000.000,00
Interventi di ripristino delle sezioni di deflusso e della funzionalità delle opere idrauliche nei 

corsi d'acqua minori nella Provincia di Vibo Valentia

VV174B/10 VV 2.000.000,00 Ripristino dell'officiosità idraulica del Fosso Cutura (La Badessa)

VV179B/10 VV 1.500.000,00 Interventi di sistemazione idraulica lungo la Fiumara Trainiti

18IR690/G1 CS 7.880.000,00 Completamento degli interventi di messa in sicurezza degli argini del Fiume Crati

 
• con il medesimo decreto sono stati nominati i RUP degli interventi sopradescritti, individuati tra i 

funzionari  interni  alla  Regione  Calabria,  afferenti  sia  alla  UOT  Funzioni  Territoriali  del 
Dipartimento  Lavori  Pubblici  e  Mobilità,  sia  all’Autorità  di  Bacino  Distrettuale  dell’Appennino 
Meridionale;

 
Considerato che per alcuni dei sopra descritti interventi si è proceduto, come di seguito riportato, ad 
indire quattro tornare di gara:

1. Prima tornata di  gara indetta dal  Dirigente del  Settore UOT – Funzioni  Territoriali  con Decreto 
Dirigenziale del 19.02.2019n. 1951, ai sensi dell’art.60 del decreto legislativo 50/2016, procedura 
aperta di gara, suddivisa in tre lotti, tramite sistema MEPA (R.D.O.) ed aggiudicazione, ai sensi del 
successivo  art.95,  comma 3,  lett.  b),  mediante  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per 
l’affidamento dei Servizi di ingegneria ed architettura relativi alla rimodulazione della progettazione  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



definitiva  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione e diesecuzione e relazione geologica relativi agli interventi di seguito riportati:

 
N.

LOTTO
Codice
RENDIS

PROV. IMPORTO INTERVENTO

1 18IR711/G1 CZ/RC 2.462.500,00 Sistemazione bacini Voda', Munita, Fiumarella, Assi
CUP: J93B17000030001 - CIG: 77898660C9

2 18IR053/G1 CZ 1.970.000,00 Ripristino dell'officiosita' idraulica e delle difese idrauliche del corso 
d'acqua Torrente Uria in loc. chiaro in agro del Comune di Sellia Marina 

CUP: J23B17000080001 – CIG: 7788215E52

3 18IR054/G1 CZ 1.970.000,00 Ripristino dell'officiosita' idraulica delle difese idraulica del Torrente 
Crocchio in agro dei comuni di Cropani e Botricello

CUP: J53B17000020001 - CIG: 7789953892

 
2. Seconda tornata di gara indetta dal il Dirigente Settore UOT – Funzioni Territoriali con decreto del 

27.02.2019 N. 2377,  ha indetto,  ai  sensi  dell’art.60 del  decreto legislativo 50/2016,  procedura 
aperta di  gara, suddivisa in quattro lotti,  tramite sistema MEPA (R.D.O.) ed aggiudicazione, ai 
sensi  del  successivo  art.95,  comma  3,  lett.  b),  mediante  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, per l’affidamento dei Servizi di ingegneria ed architettura relativi alla rimodulazione  
della  progettazione  definitiva  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi agli interventi di  
seguito riportati:

 
N.

LOTTO
Codice
RENDIS

PROV. IMPORTO INTERVENTO

1 VV035A/10 VV 1.000.000,00 Ripristino della officiosità idraulica del Torrente Trainiti a monte della SP n°
11 (Torrente Candrilli)

2 VV072A/10 VV 2.000.000,00 Interventi di ripristino delle sezioni di deflusso e della funzionalità delle opere
idrauliche nei corsi d'acqua minori nella Provincia di Vibo Valentia

3 VV174B/10 VV 2.000.000,00 Ripristino dell'officiosità idraulica del Fosso Cutura (La Badessa)

4 VV033A/10 VV 1.500.000,00 Ripristino della officiosità idraulica del Torrente S. Anna a monte della SS
522 Prov. (VV)

 
3. Terza tornata di gara indetta dal Dirigente del Settore UOT – Funzioni Territoriali, con Decreto del 

05/03/2019 N. 2600 il  ha indetto, ai sensi dell’art.60 del decreto legislativo50/2016, procedura 
aperta di gara, suddivisa in quattro lotti,  tramite sistema MEPA (R.D.O.) ed aggiudicazione, ai 
sensi  del  successivo  art.95,  comma  3,  lett.  b),  mediante  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,per l’affidamento dei Servizi di ingegneria ed architettura relativi alla rimodulazione  
della  progettazione  definitiva  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi agli interventi di  
seguito riportati:

N.
LOTTO

Codice
RENDIS

PROV. IMPORTO INTERVENTO

1 VV034A/10 VV 1.900.000,00 Ripristino della officiosità idraulica a monte della variante SS 522 - Prov. VV
(Antonucci e affluente)

2 VV036A/10 VV 1.900.000,00 Ripristino dell'officiosità idraulica del Fosso Tomarchiello o Libanio

3 VV179B/10 VV 1.500.000,00 Interventi di sistemazione idraulica lungo la Fiumara Trainiti

 
4. Quarta tornata di gara indetta dal Dirigente del Settore UOT – Funzioni Territoriali, con Decreto del 

12/03/2019 N. 2995 il  ha indetto, ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 50/2016, procedura 
aperta di gara, tramite sistema MEPA (R.D.O.) ed aggiudicazione, ai sensi del successivo art. 95, 
comma  3,  lett.  b),  mediante  l’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  l’affidamento  dei 
Servizi di ingegneria ed architettura relativi alla progettazione definitiva progettazione esecutiva,  
direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e  
relazione geologica relativiall’intervento di seguito riportato:

 
 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



N.
LOTTO

Codice
RENDIS

PROV. IMPORTO INTERVENTO

1 18IR317/G1 KR 3.940.000,00 Ripristino dell'officiosita' idraulica e ricostruzione argini del Fiume Tacina

 
Considerato che a seguito della scadenza del termine di presentazione delle offerte delle prime due 
tornate di gara, scaduto giorno 04/04/2019, e della terza tornata di gara, scaduto giorno 07/4/2019, con 
proprio decreto n. 4600 del 10.04.2019 si è proceduto a nominare le rispettive commissioni di gara;
 
Preso atto che il termine di presentazione delle offerte della quarta tornata di gara è scaduto giorno 
12/04/2019, e pertanto è necessario procedere alla nomina della relativa Commissione giudicatrice di  
cui all'art. 77 del Codice dei contratti pubblici utilizzando l’elenco dei funzionari  di seguito riportato e nel 
rispetto del principio della rotazione dei componenti, escludendo dallo stesso i dipendenti già nominati 
nelle prime tre tornate di gara;
 
Tenuto che:

• che  ai  sensi  dell'art.  77,  comma  1  del  Codice  dei  contratti  pubblici"  nelle  procedure  di  
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con  
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di  
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da  esperti  
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto";

• che ai sensi dell’art.77, comma 3 del d.lgs. 50/2016 i componenti delle commissioni giudicatrici 
sono  scelti  tra  gli  esperti  iscritti  nell’apposito  Albo  istituito  presso  l’Autorità  nazionale 
anticorruzione (ANAC);

• che ai  sensi  dell’art.  216,  comma 12,  del  d.lgs.  50/2016,  durante il  periodo transitorio e fino 
all’operatività  dell’Albo  nazionale  alla  nomina  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici, 
continuerà a provvedere l’organo della stazione appaltante deputato alla scelta dell’affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza predeterminate;

• che con la deliberazione della G.R. 28 del 17.02.2017, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs 
50/2016 fino all'adozione della disciplina in materia di Albo nazionale, sono state dettate le linee 
di indirizzo per la nomina delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento soggette 
alla disciplina del D. Lgs 50/2016;

• che i dipartimenti regionali e le altre articolazioni amministrative della regione, ai fini della nomina 
dovranno procedere mediante sorteggio tra un numero di soggetti doppio rispetto a quello dei 
commissari da nominare attingendo ad elenchi di esperti  dipartimentali  ed in caso di carenza 
all'elenco di esperti esistenti presso la SUA;

Ritenuto  che,  secondo  quanto  disposto  al  punto  c)  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  28  del 
17/02/2017:

• le Commissioni giudicatrici possano essere composte da un numero disperi di componenti, pari a 
tre,  esperti  (Presidente  e  due  componenti)  nel  settore  cui  afferisce  l’oggetto  dell’appalto, 
assicurando comunque la rotazione nelle nomine;

• le  principali  attività  della  commissione  consistono  nella  valutazione  della  documentazione 
amministrativa presentata dai concorrenti ai fini dell’ammissibilità degli stessi alle successive fasi 
di  gara,  nella  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  ed  in  ogni  attività  e  sub 
procedimento  occorrente  onde  addivenire  all’aggiudicazione  provvisoria  o  della  proposta  di 
aggiudicazione;

 
Visto l’elenco  dei  funzionari,  di  seguito  indicati,  da  nominare  come componenti  delle  commissioni 
giudicatrici delle quattro tornate di gare, individuati tra quelli del dipartimento LL.PP., del dipartimento 
Presidenza e dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegatoper la realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Calabria, il  cui  numero dei soggetti  è il  doppio 
rispetto a quello dei commissari da nominare:
 
Funzionari:
- Stellato Angela (Dip. Presidenza)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Giampà Elio(Dip. LL.PP.)
-Crispino Francesco (Dip. LL.PP.)
- ProfitiAgelo Giuseppe (Dip. LL.PP.)
- Pirrò Vincenzo (Dip. LL.PP.)
- Papalino Paolo (Dip. LL.PP.)
- Pansa Donatella (Dip. LL.PP.)
- Innocenti Maria Rosa (Dip. LL.PP.)
- Cordiale Guerino (Dip. LL.PP.)
- Romanò Stefania (Dip. Presidenza)
- Saraco Olga (Dip. Presidenza)
- Chiodo Giovanna (Dip. Presidenza)
- La Pietra Tiziana (Dip. Presidenza)
- Bonasso Rosario (Dip. LL.PP.)
- Spinelli Giuseppe (Ufficio del Commissario)
- Mancuso Pierluigi (Dip. LL.PP.)
- Grassi Nello (Dip. LL.PP.)
- Corsi Raffaele (Dip. LL.PP.)
- Viscomi Francesco (Dip. Presidenza)
- Galli Fabrizio (Dip. Presidenza)
- Spadafora Giovanni (Dip. Presidenza)
- Aloe Francesco (Dip. Presidenza)
- Moscato Gregorio (Dip. Presidenza)
- Verre Ferdinando (Dip. LL.PP.)
 
Dato che l’elenco di  cui  sopra per effetto dell’esclusione dei funzionari  già nominati  nelle prime tre 
tornate di gara risulta il seguente:
 
Funzionari
- Giampà Elio(Dip. LL.PP.)
- Profiti Agelo Giuseppe (Dip. LL.PP.)
- Pirrò Vincenzo (Dip. LL.PP.)
- Papalino Paolo (Dip. LL.PP.)
- Pansa Donatella (Dip. LL.PP.)
- Innocenti Maria Rosa (Dip. LL.PP.)
- Spinelli Giuseppe (Ufficio del Commissario)
- Mancuso Pierluigi (Dip. LL.PP.)
- Grassi Nello (Dip. LL.PP.)
- Corsi Raffaele (Dip. LL.PP.)
- Viscomi Francesco (Dip. Presidenza)
- Galli Fabrizio (Dip. Presidenza)
- Spadafora Giovanni (Dip. Presidenza)
- Moscato Gregorio (Dip. Presidenza)
- Verre Ferdinando (Dip. LL.PP.)
 
Preso atto che in data 12/04/2019 alle ore 13,30, come da verbale depositato agli atti d’ufficio, si è 
proceduto  al  sorteggio  dei  componenti  la  commissione  di  gara  per  l’affidamento  dei  Servizi  di  
ingegneria ed architettura relativi alla progettazione definitiva progettazione esecutiva, direzione lavori,  
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi  
all’intervento di seguito riportato:
 

N.
LOTTO

Codice
RENDIS

PROV. IMPORTO INTERVENTO

1 18IR317/G1 KR 3.940.000,00 Ripristino dell'officiosita' idraulica e ricostruzione argini del Fiume Tacina

 
nelle seguenti persone:

• Giampà Elio (Presidente)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Galli Fabrizio
• Spadafora Giovanni

 
Dato atto che il presente provvedimento non genera alcuna spesa in quanto i Commissari nominati 
sono tutti interni all’Amministrazione regionale;
 
Ritenuto pertanto di procedere con la nomina della commissione giudicatrice di gara:
 

DECRETA
 
Per le motivazioni espresse,che siintendonointegralmenteriportatee trascritte:
 

1. Di nominare,  per  l’affidamento dei Servizi  di  ingegneria ed architettura relativi  alla progettazione  
definitiva  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  
progettazione e di esecuzione e relazione geologica relativi all’intervento di seguito riportato:

N.
LOTTO

Codice
RENDIS

PROV. IMPORTO INTERVENTO

1 18IR317/G1 KR 3.940.000,00 Ripristino dell'officiosita' idraulica e ricostruzione argini del Fiume Tacina

 
la seguente commissione di gara:

·         Giampà Elio (Presidente)
·         Galli Fabrizio
·         Spadafora Giovanni

 2. Dire atto che per le suddetta commissione di gara non è previsto alcun compenso e/o onere;

 
3. Di dare atto che sono state rispettate le condizioni ei criteri previsti dalla D.G.R. n. 28 del 17/02/2017;
 
4. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e la 
notifica agli interessati.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
NICOLINO MARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


